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These are only some of the additional filings required, not all!  All have minimum $10,000 
penalties for non‐compliance.
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FIRPTA results in a 10% withholding tax applicable on the gross proceeds unless the 
exceptions are met; purchaser is the agent required to withhold.

Main exceptions to FIRPTA withholdings:
‐ Sale proceeds are under $300,000 and it is being used as your home (you or a member 

of your family must have definite plans to reside at the property for at least 50% of the 
number of days the property is used by any person during each of the first two 12‐
month periods following the date of transfer. When counting the number of days the 
property is used, do not count the days the property will be vacant)

‐ A withholding certificate is provided that reduces the withholding tax (form 8288‐B 
approved by the IRS) 
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Note: Dividends from U.S. stock are considered U.S. source income so if correct 
withholding tax is not taken, technically a U.S. return should be filed to account for the 
appropriate amount of tax.
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• Separate reporting requirements for each separate fund (form 8621)
• Compliance fees can be significant and potential penalties can be HUGE ($10,000 per 

return)
• Inclusion of income in the U.S. but not in Canada generates the potential for double 

taxation
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Early withdrawal penalty is 10% of taxable pension withdrawal
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Taxpayers should be aware that these threshold amounts are not indexed for 
inflation.

This will almost always be an issue for U.S. incorporated doctors subject o 
the look through provisions

16



17



18



19



20



‐ creating tax on the $30K deferral of business income because depreciation is mandatory 
(personal exemption of $3,900 would have covered small profits if claimed in year 
realized); ACTUALLY END UP LOSING IN U.S. (i.e. you pay tax on more income)

‐ If loss before depreciation, losses get deferred and deducted against gains in year of 
sale; WINNING SITUATION IN U.S. (i.e. you pay tax on less income)
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Gain over exemption is subject to long term capital gain rates.
‐ tax brackets:

‐ 15% or lower – 0%
‐ 25%‐30% ‐ 15%
‐ 39.6% ‐ 20%

‐ 2013 and forward, gains over limit also subject to new 3.8% net investment tax.
‐ If more than 1 home is owned, IRS can look at the following to determine if P.R test is 

met:
‐ Length of occupancy
‐ Taxpayer’s place of employment
‐ Address on driver’s license
‐ Auto and voters registration
‐ Mailing address
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Joint tenancy and joint tenancy with rights of survivorship means title transfers to surviving 
owner but also means 100% value used for U.S estate purposes unless can prove other 
person paid for his or her share of the property.

Tenants – in – common
‐ Only % share included in U.S estate value and share transfer to beneficiaries not other 
owner.
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Grantor trust rules deem trust to still be owner by grantor for income tax and estate tax 
purposes.
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If the property is U.S. situs real estate, the transferor should be aware that U.S. Gift Tax can 
apply.  A Canadian non‐resident taxpayer does not have access to the U.S. Lifetime Gift Tax 
Exemption and would therefore be limited to an annual Gift Tax Exemption of $14,000 per 
year per person.

Gifts between 2 U.S. spouses have no limit, gifts between U.S. citizen and non‐U.S. citizen 
spouse are limited to $154,000 per year.

Also, gifting U.S. property does not create a deemed disposition for U.S. tax purposes, but it 
would result in a deemed disposition for Canadian tax purposes.  The U.S. Gift Tax is not 
creditable against Canadian income taxes, which might arise on the deemed disposition.  
This could potentially result in “double tax”.
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‐ This would be an installment sale for U.S. purposes

28



29



30



31



32


